era arcidiacono a Venezia; nessuna notizia si ha invece sul secondo esecutore.
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FG 1110 — Instrumentorum Collegii Romani IX — ff. 285-290
Copia legati librorum et bibliothecae facti a quondam Marco Ant.® moreto ad favorem
Collegii Romani, 20 sept. 1586.3

Die Martis 30 mense septembris 1586

Personaliter constitutus admodum discretus et ob(p)time indolis adolescens D. Marchus
Antonius Moretus bo: mm.¢ (bonae memoriae) D. Marci Antoni] Moreti ex fratre nepos etatis
suae ut asseruit sex decem annorum frebricitans lecto iacens et tamen sanus mente agnOSCens s
mortalem suum ultimum nuncupatum testamentum condidit et fecit.

In quo inter alia legavit et reliquit iure Jegati et omni alio meliori modo dicto Almo
Collegio Romano omnes et singulos ac quoscumque libros bibliotece nec non et totam ipsam
bibliotecam existentem sub custodia Reverendorum fratruum Sanctissime Trinitatis in monte
Pincio in illorum Conventu et ad quascung. alias scripturas cuiusvis qualitatis et quantitatis
existentes dicto D. testatori relictos et relicta per antedictum bo: mm. D. Marchum Antonium
Moretum eius patruum in suo ultimo testamento. Pro usu dicti Collegii Romani et illius
administratorum et Rectorum Quibus Collegio Romano Rectoribus et administratoribus
predicitis expresse proibuit ne librum aliquem dictae bibliotece ulo(sic) unquam tempore
vendere, donare aut quovis modo alienare debeant sed perpetuo conserventur in dicto Collegio
Romano prout ipse Dominus testator omnes et precatur dictos R R.dos DD. Rectores et
administratores eiusdem Collegij nunc pro tempore existentes quorum conscientias in
pracmissis oneratas esse voluit.

FG 1106 — Instrumentorum Collegii Romant IV — ff 165-169
Concordia inter Collegium Romanum et matrem sororesque M. Antonii Mureti super tertiam
partem bibliothecae a d. M.° Antonio Collegio relicta et a matre praetensa (23 marzo 1601)

In Dei Nomine Amen.

Praesenti publico instrumento cunctis ubiqumque pateat evidenter et sit notum quod cum fuerit
et sit prout infrascriptis pactis asseruerunt, quod alias dicto anno 1586 die 29 septembris q.(u0)
D. Marcus Antonius Muretus junior Lemovicensis suum condidisse testamentum in quo inter
cactera legaverit Venerabili Collegio Romano Societatis Jesu bibliothecam quae erat q. 4.4
Marci Antonij Mureti senioris eius patrui, et pro maritandis 20 puellis scuta mille similia et
pro alijs puellis monacandis scuta duo millia similia et q. d. d.(ominae) Annae eius matri et
duabus eius sororibus scuta mille et quingenta similia scilicet 500 pro qualibet. Institutis sibi
haeredibus universalibus R R. D. D. Ludovico Rivaldi, et Marco Antonio Lanfranco qui sequri
mortis ipsius testatoris illius haereditatem cum beneficio Legis et Invent. adinstrunt(sic) et
inventarium confecerunt prout Sac. jus de promissionibus? constare asseritur ex actis d. Joannis
de'Pretis Protonotarij Nobilissimi ac quaerelatio habeatur ob? quid portione R. fabricae S.cti
Petri de Urbe, sive illius R. D. Lemovicensis deputati pretendentis supradicta legata pro

3 Pubblicato nel 1888 da CHAMPEVAL, “Le testament du neveu de Muret”.
4 quo de agitur.
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maritandis et monacandis puellis esse incertum et prope ad ipsam spectare et pertinere pos-
sessionem cuiusdem domus hereditariae dicti q. d. Marci Antonij Romae in loco vulgariter
nuncupato a'capo le case’ sito accepering; illamq. d. Leandro Lanae pretio scutorum quattuor
millium et quingentorum similium vendiderint et inter caetera de dicto pretio infrascriptas
pecuniarias summas solverint Venerandae Congregationi sub Invocatione Nativitatis Beatae
Mariae Virginis in seminario Romano in quo ipse obiit scuta quatringenta quinquaginta
quinque bb (baiocchi?).83 1/2; in.tae(infrascriptae) Domui? professaeG Rom. (ze?) scuta octingenta
sexaginta sex bb.66 2/4 similia, et alijs legataris in totum et per totum usq. ad summam
scutorum 1500 similium.

Et quod deinde per Motum proprium Sixti Papae quinti medietatem restantium trium
millium scutorum ipsi fabricae et aliam medietatem Venerabili Monasterio Monialibus et
Societati S.cti Bernardi cui suprascripti haeredis ex linea jura supradictae haereditatis cesserant,
applicari fecerint et obtinuerint. Et quod patrimoni? M.ci? Ant.i? D. Anna Descartes mater
supradicti testatoris, et sorores dicti testatoris de suprascriptis eorum legatis et legitima non
satisfacta litem moverint (2d?) dictum Monasterium et Moniales ac Societatem Sti Bernardi, de
sua? consequtione suprascriptorum legatorum, seu earum legitimae et tandem ad quandam inter
eas compositionem seu transactionem et concordiam devenerit? per quam dictum Monasterium,
Moniales et Societas promiserunt? solvere eidem D. Annae et litis consortibus in civitate
Lugduni(ensi) secundum prenuntiatum? sumptis, operi et expensis, aureos mille et quingentos
D (ucatos) medietatem per totum mensem Septembris 1589 et aliam medietatem per totum
mensem Aprilis 1590 pro omni et quacunq. portione legitimae ac legati; suis Legatis praedicits
ac pro se? et quibuscung. Iure civili actionibus et pretensionibus quae dicrae Mulieres cum
utraque ipsarum habebant aut habere pretendebant quamobrem? et de? qua eis alia causa et
occasione ad et super hereditatem illum(sic/illam) cui ipsa Anna et litis consortes adfuerunt
dicti Monasterij, Monialium et Societatis omnia et singula Iura et rationes quomodorung.
ipsis competentia super dictam hereditatem pro dicta legitima et legatis praedictis aureos 1300
cesserunt et transtulerunt, ac etiam postea aurcos quingentos ad bonum compensum dictae
summae ipsis In concordia promissae receperunt, prout de praedictis constare asseritur per pu-
blica inscrumenta et scripturas dicti suprascripti confectas, ac quaerelatio habeatur, et quod
deniq. suprascripta d.a Anna et litis consors ac. Ill.us D. Petrus Dubois consiliarius
Christianissimi francorum Regis et earundem D. D. Annae, et testatoris sororum cessionarius
prout asseruit constare per instrumentum productum in actis suprascripti D. Nicolai Peroti
notis in solidum rogatis de residuio 1500 aureorum non satisfacto, nec satisfieri posse sperantis
a dictis Monasterio, Monialibus et societate, egerint, coram R. P. D. Iusto Sac.(7:) Pal. (at7j)
Ap.(ostolici) Aud. (itor)e a S.mo D. N. Clemente Papa octavo delegato, contra dictum Collegium
Romanum possessorem dictae Bibliothecae pro consequtione dictae Legitimae, et tandem dictus
R. P. D. Iustus intra dictum Collegium Romanum pro solutione, et consignatione tertiae partis
dictae Bibliothecae cedens d. Petro nominibus supradictis mandatum exequtivum relaxaverit.

3 Sappiamo che la casa comperata da Muret si trovava alle pendici del Quirinale (cfr. Introduzione, p. 14)
Tale indicazione, eccessivamente generica per la nostra curiosith toponomastica, puo essere collocata per
approssimazione nell'area compresa tra gli odierni Largo di Santa Susanna e Via di Capo le Case.

Si tratta probabilmente della Casa Professa della Compagnia di Gest: cfr. il testamento di Muret junior,
P27,

Muret e il Collegio Romano 291

Volens hodie R. P. Hieronimus Lavia procurator? dicti Collegij ulterioribus expensis
parcere et exequtionem dicti mandati evitare ideo hinc est quod die vigesima tertia? mense
Martij anni Millesimo sexcentesimo primo Indictione decima quarta’ tempore Pontificatus
S mi in Christo Patris D. N. D. Clementis divinae providentiae Papae octavi anno eius decimo.
In nostrorum R.D. Nicolai Peroti Curiae Causarum Capitanalis? Pauli Roverij fabricae S.u
Petri et mei Petri Antonij Marefuscij Curiae causarum Camerae Apostolicae orator in soli-
dum rogatorum presentia. Presentibus? constitutus dictus R.P. Hieronimus Lavia qui et eo
nomine dicti Collegij sponte et omni medio et modo metu dicti mandati solvit et exbursavit
eidem D. Petro nobis suprascriptis presentibus scuta ducenta monetae iuliorum pro scuto, quae
sunt pro tertia parte pretij dictac Bibliothecae existimatae a D. Joanne Angelo Stefanello perito
communiter electo ad scuta 600 similia. Quae scuta ducenta dictus D. Petrus ad se traxit et
tractam de quibus se conscientiorem curavit exceptioni ad conclausulam renuntiavit et dicta
causa dictum Collegium stipulatione suprascripta intervenisse? pro omni et ju(re) Civili quod
ab cadem partitione sui pretendere posset ac pro finali pagamento et integra sol.(utione)
praemissorum et aliorum quandamcung. ratione supradicto testamento, quam supradicra
transactione et concordia debitorum generaliter et generalissime quietavit cum pacto.

Insuper dictus D. Petrus cessionarius et procurator pracsens et utroque eorum nomine
in solidum omnia et singula iura ipsis D. D. Annae et litis consortibus quomodolibet
competentibus et competitum (sic)) pro dicta Legitima et legatis, tam contra dictos
Monasterium, Moniales et Socictatem quam contra omnia bona hereditaria, seu pretium.
hereditas eorum dicti q. Mureti et illorum possessores et occupatores ac quoscung. debitores
hereditarios dicti D. Marci Antonij omnes alias personas pro concurrenti quantitate dictae
summae scutorum ducentorum cessit eidem Venerabili Collegio Romano dicto R. D.
(Hieronimo) Lavia procuratione praesenti.

Una nobiscum protonotarij?stipulantis? ad habendum ponens, constituens, dans et do-
nec constitutus respectu tamen dicti Collegij et patrum, et sine preiudicio quoruncung.
Pretium maioris valoris dictac domus contra dictum D. Leandrum Lanam hodie possessorem
ipsi D. Petro et suis heredibus quomodo impellentibus promisitq. cautionem huiusmodi esse
bonam et bene factam et Iura suprascripta sibi redire licuisse et licere et non esse alteri cessa.

Alios ad omnia damna. Nec non cessionem concurrenti quantitate ut supra et
quictantiam huiusmedi ac omnia in presenti Instrumento contenta perpetuo habere rata et
contra non facere quavis occasione vel? causa.

Alios ad omnia damna de quibus. Pro quibus observandis dictus D. Petrus se ac
presentia Iura in forma Camerae Apostolicae cum clausulis solitis utraque obligavit
renuntiavitq. cuicunq. appellationi recursui et in mandatum exequtivum unica citationi.
Consensit et locis juravit super quibus omnibus et singulis praemissis petitum fuit a nobis
notarijs suprascriptis in solidum ut supra rogatis, unum vel plura, publicum seu publica fieri,
atq. confici instrumentum et instrumenta prout opus fuerit.

Actum Romae in Banco Ill.mi D. Tiberij Ceuli presentibus ibidem D. Leonardo
Miceno Tarvisino et D. Julio Cesare Filantrico? Romano testibus ad praemissa habitis simul
atq. rogatis.

7 Per il pontificato di Clemente VIII (1592 -1605) la quattordicesima Indizione corrisponde all'anno
1601: CaPPELLL, Cronologia, p. 277.
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Et quia ego Petrus Antonius Marefuscus de manuscriptis firmandis Cur. (ize) causarum
Camerae Apostolicae notarius de premissis rogitum feci ideo publicari et publicationi

mfus (sigla).

I TESTAMENTI

19 maggio 1585: Marc-Antoine Muret senior 8

In nomine Domini. Amen.

Per hoc publicum Instrumentum cunctis evidenter pateat et sit notum quod anno a nativitate
Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, indictione decima tertia, die vero decima
nona mensis Maij, Pontificatus S™ in Christo Patris ed Dni nostri D. Sixti divina providentia
Pape quinti anno primo.

In mei, Notarij publici et testium infrascriptorum ad hac specialiter vocatorum pre-
sentia, personaliter constitutus eximius jurisconsultus R44S D.us Marcus Antonius Murettus,
Lemovicus in Urbe commorans, aliquali corporis infirmitate detentus agnoscens se mortalem et
nolens intestatus decedere, sed testatus sponte animoque deliberato, ¢cmnibusque melioribus
modo via iure causa et forma quibus melius et efficacius potuit e d debuit suum ultimum te-
stamentum es suam ultimam voluntatem fecit et condidit in hunc qui sequitur modum, videli-
cet:

In primis muniens se signo Sanctz Crucis, dicens in nomine Patris et Filii et Spiritus
sanctus(sic). Amen, — eius animam nunc et quando contigerit illam a nexibus corporeis separari
humiliter comendavit altissimo et omnipotenti Deo Salvatori nostro Iesu Christo et gloriose
Virgini Matri Marie, ac toti Curie celesti et elegit corpori suo sepulturam in Ecclesia
fratrum Minorum SY Francisci de Paula in monte Pincio, in loco honorabili in prima nave
eius ecclesiae. Ita quod aperiatur terra et supra ponatur lapis marmoreus cum hiis verbis inscrip-
tis videlicet: Marcus Antonius Murestus ad Dei misericordiam obtinendam, piorum precibus adju-
vari cupiens, corpus suur post mortem hoc loco sepelliri jussit, atributa sodalibus hujus Monasteri pe-
cunia et imposito onere certarum missarum, arbitratu Il et R™ Nicolai Cardinalis Senonen, Vixit
annos sexaginta et mandavit apponi diem ejus obitus voluitque sepelliri cum modica pompa funebrs.

Item prefatus D. testator heredem suum universalem omnium suorum bonorum mobi-
lium et stabilium ac se moventium presentium et futurorum ubilibet existentium interimque
creditorum et actionum instituit et esse voluit atque ore proprio nominavit Marcum Antonium
Muretum, fratris sui filium, cuius fidei commisit ut de libris ipstus testatoris nullum omnino
librum magnum sive parvum quolibet titulo unquam alienaverit, et si secus fecerit in singulos
libros hujus modi cujuscumque generis et speciei sunt, voluit ab eodem herede persolvi supra-
dictis fratribus Sanctissima Trinitatis aureos centum.

Executores autem presentis sui testamenti et suz ultima voluntatis instituit et esse vo-
luit prefatum IIL.U™ et R*™ D. Mateum Cardinalem de S Stephano in Celiomonte insolidum,
quibus dedit amplam facultatem quecumque ipisus D™ testaroris credita, pecuniarum summas,
et quantitates res et bona a quibusvis debitoribus et solvere debentibus petendi, exigendi, reci-

8 BERTOLOTTL, a7, cit, pp. 200-202.
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piendi et habuisse confitendi ac de habitis et receptis et habuisse confessis quiltandi(sic) cum
pactorum cum potestate substituendi et cum clausula ad lites. Hanc autem etc dictus testator
dixit et asseruit esse suam ultimam voluntatem etc suum ultimum testamentum; quam et quod
voluit valere iure testamenti et codicillorum et cujuslibet donationis et ultimz voluntatis.
Cassans etc. quod etc. Reservans sibi nihilominus preedictus testator omnimodam facultatem
codicilandi toties quoties et prout sibi melius visum fuerit. Rogans me Notarium et de
premissis unum vel plura publicum seu publica conficere Instrumentum vel Instrumenta.